eo Ursula Georgii Fuggeri uxor, quam dixi, „revelationes“ illas, sacerdote quodam saeculari connivente (334), mordiens tenebant; quae etiam litteris consignabantur (255), in vulgus postea efferenda; neque plus ab iis impetrari poterat, quam ut se summi pontificis scitis omnia subiecturos esse sponderent (353/4 375 393). Pius igitur pontifex ipsos a daemone illusos esse pronuntiavit (376); simul de Susanna illa, quam supra dixi, Ursulam scripto (quod Romae acceptum cardinalis Truchsess clam Alberto V. misit) hortatus est, ut ea vel in matrimonio vel in monasterio aliquo collocata ac rebus ad vivendum necessariis instructa ad alia pietatis opera, quae reipublicae christianaee maiorem utilitatem afferre possent, se converteret (393/4). Franciscus autem Borgias institutionem de ratione tractandi energumenos a se conscriptam Canisio et Hoffaeo misit, quae pontifici quoque monstrata ab eoque approbata esse omnino videtur et nunc primum typis vulgatur. Borgias haec, praeter multa alia, monet: Ante exorcismum curetur, ut „plane compertum sit, veram illam esse daemonis obsessionem“; neve daemoni fides habeatur, etiamsi bona dicere videatur; neve multum temporis in exorcizando absumatur; Sociorum est ex animis potius quam ex corporibus daemones eicere; propterea Ignatius nunquam exorcismos fecit (391/4). Maxime denique Canisio placebat, quod Borgias constituebat, ne Socii exorcizandi munus susciperent nisi praepositi provincialis permissu, neve is id permitteret nisi in magna necessitate (400). „Spero“, inquit Canisius Borgiae scribens, „me nunquam amplius exorcistam futurum“ (401). Idem in manuali quodam suo multa alia adversus daemonis vexationes remedia collegit, ut cotidianam coronae marianae recitationem, frequentem communionem, sacras peregrinationes, aquam sacratam, „Agnos Dei“, invocationem angeli custodis etc. (715).

Haec ad daemonologiam vel, si ita dicere malis, ad theologiam mysticam spectant et sexto huic volumini propria sunt; illud vero cum reliquis voluminibus ei commune est, quod varias de Iesuitis fabulas habet. Augustae in domo aliqua fuggerica Iesuitam, qui famulae terrendae causa daemonis speciem induisset, noctu trucidatum esse et figuris in ligno incisis et versibus excusis vulgabatur (338). Item cum Romae Socii in egestate essent, eos illic annum redditum 100 000 coronarum habere Alberto V. Bavariae duci narratum est (736). Neque magis verum erat, quod Roma ad Maximilianum II. imperatorem aliqui rettulerunt: Canisium aliosque Socios in ipsum apud Pium V. mala machinatos esse (237). Alii Canisium ad protestantes transisse iamque in eam sententiam aliquotiens pro contione dixisse narrabant; id quod per Franconiam tanta cum constantia et certitudine asserebatur, ut tandem Canisius Heripolim episcopi rogatu veniret et ex templi cathedralis suggestu calumniam illam dilueret (185 555).

Omnium maxime Societatis hominibus ministri protestantes libris eo tempore editis maledicebant. Canisium scientem errores defendere semel atque iterum Ioannes Gnypheus scripsit (699). Sicut Turca, inquit Ioannes Wigandus, gladio corpora. ita Canisius catechismo animas occidit; nec nomine Iesu is aliter utitur quam ad homines decipiendos (696). Similiter ministri russiaci (Reuß) duce Simone Musaeo clamabant, in catechismo iesuitico doctrinam de iustificatione tradi turcicam et ethnican; neque enim satisfactionis Christi in eo fieri mentionem (657). Lucae autem Osiandro Iesuitae sunt hypocritae, tyranni crudeles, Esauitae, Iesabelitae; eosdem Ioachim Westphalus sues impuras, Flacius denique Illyricus lupos rapaces, noctuas, vespertiliones, servos Antichristi vocant (402 692/3 697¹). Ideo eos piis omnibus odio esse debere Ioannes Marbachius docet (653).

Haec a Sociis per facta, non per verba redarguenda esse Sanctus Franciscus Borgias praepositus generalis existimabat (199); neque tamen deerant externi, qui pro iis calumnum sumerent; ita Benedictus Moreius hispanus contra Heshusii de Thornei apostasia „Gratiarum actionem“ Antverpiæ „Brevem et veram Historiam“ edidit (124/6), Iodocus Ravesteyn universitatis lovaniensis professor Canisii doctrinam de iustificatione a ministrorum antverpiensium et Flacii Illyrici criminacionibus in duobus libris defendit (665), Adamus Walasser laicus dilinganus libro germanico edito, quantis iniuriis Societas a protestantibus afficeretur, demonstravit (339).

Insignem patronum Societati se praebebat **Sanctus Pius V.** pontifex. Ferebant quidem, eum Iesuitis cucullam monasticam induere statuisse; sed ipse sodalium vestitum planis verbis probabat (571²). Incommodebat certe Sociis praeceptum illud pontificis, quo ad professionem sollemnem scholasticis omnibus, antequam sacris ordinibus initiantur, concedendam adigebatur (93 122 213 571); obsistebat etiam Pius imperatori, principibus bavaro et tirolensi, cardinali patriciisque augustanis, ab ipso potestibus, ut Dominicanorum suorum monasterium augustanum Sociis daret (172 191⁴); at simul pontifex multis rationibus declarabat, se Societatem amare eique fidere; ita Romae poenitentiariam basilicae S. Petri iis tradidit (440) et contiones in aedibns suis vaticanis per eos haberi iussit (282); eorum complures exercitui, classi, cardinalibus ad principes legatis adiunxit (282/3 445¹); varias Societati vel tribuit vel confirmavit facultates ad Bullam Coenae (188 194 597), ad communicationem privilegiorum cum ordinibus Mendicantium (228 596), ad transitum ad ordinem cartusianum et alia pertinentes (167 269 609); et cum lege communi ex illa communicatione indulgentiae exciperentur, Pius has quoque cum Societate communicavit (596); praeterea, quod ad Germaniam attinet, Borgiae generali dixit: Si quae ibi essent deserta monasteria aliorum ordinum, se libenter Societati ea datarum (191⁴); et collegium coloniense Salentino archiepiscopo commendavit litteris Societati honorificentissimis (199); et cum Catechismum Romanum per Hoffaeum et Canisium germanice redditum Doctor quoque Ederus, laicus quidem, sed pius rerumque theologicarum peritissimus, vertere coepisset ideoque ipsi Socii pontifici proposuissent, ut exspectaretur, quoad duae illae versiones inter se comparari et, quae melior visa esset, typis exscribi posset, Pius Sociorum versionem sine mora excudi iussit; se enim his magis confidere quam Edero (58 109).

Multa, praeter ea, quae dixi, per hoc volumen sunt sparsa, quae vel omnino vel ex parte nova et ad historiam illorum temporum cognoscendam utilia sunt: Alia ad rem litterariam et scholasticam referuntur; velut cum doctissimi illius Francisci Turriani S. J. liber de hierarchieis ordinationibus, quamquam Romae a duobus theologis approbatus est, in Belgio tamen typis describi nequit, quia magistratus civilis eius regionis nullum librum theologicum excudi patitur, nisi ab aliquo ex theologis lovaniensibus probatus sit, Turriani vero librum etiam ii, qui Lovanii Societati maxime amici sunt, ut Iodocus Ravesteyn et Cornelius Iansenius „senior“, probare gravantur (199); Ingolstadii auditores philosophiae pauciores sunt quam eiusdem „magistri“; quia enim ea universitas in magno est nomine et gloria, aliarum quoque scholarum discipuli eo veniunt, ut ad magistri gradum promoveantur (558); Oeniponte inferiorum scholarum pueri „virgis super nudum“ caeduntur (90); quo citius provinciae Germaniae superioris contionatores et confessarii suppetant, ab Hoffaeo provinciali scholastici illi, qui vel valetudine vel ingenio minus praestant, Halam mittuntur ad brevem quandam theologiam audiendam; id quod Petrus Canisius et Theodoricus eius frater collegique dilingani rector fieri quidem ad tempus censem; attamen breviora illa studia in universitatem dilinganam vel ingolstadiensem transferenda esse scribunt (432), ne, paucis illis scholasticis a plurimis, qui diutius studeant, seiunctis, „compendium iis adferat dispendium“ (460). Alia ad disciplinam religiosam pertinent; ita rector monacensis laudatur, quia in sodalium aegrotorum gratiam aedificium exstruxit (92); Socii mortui (si clerici non sunt) sine vestibus sepeliantur (139/40); Hoffaeus provincialis pedibus Augusta Oenipontem et inde Monachium proficiscitur (459). Idem in Sociorum litteris res quasdam et personas nominibus secretioribus designari debere arbitratur (215/6 222); itaque ipse pro pontifice ponit „universitatem“, pro Alberto V. Bavariae duce „secundam secundae“, pro Ferdinando II. archiduce „dialecticam“, pro Magdalena et Helena reginis „parva naturalia“ (213); Franciscus autem Borgias praepositus generalis praecipit, ut in singulis Societatis domibus praeter „Litteras annuas“ sit „Historia domus“, qua domesticorum tum aequalium tum posteriorum consolandorum et ad pietatem excitandorum gratia, quomodo domus incohata sit, et quid ei de rebus sive sacris sive profanis acciderit, narretur (168).

4. Haec omnia plus minusve canisiana sunt; multa quoque alia in hoc volume de Canisio dicuntur; de quo nuper praeclarus vir Dr J. N. Jaccoud vere pulchreque scripsit: „C'est un de ces rares personnages qu'on peut montrer tout entiers sans crainte de les amoindrir et pour lesquels il n'y a rien à cacher“ (Revue de Fribourg, Fribourg en Suisse 1910, 631). Quare non dubito fateri, his annis contra Canisium prolatas esse querelas non solum eas, quas iam memoravi, sed etiam complures alias. Sacerdos ille iuvenis, qui ei scribendi contra Centuriatores adiutor datus erat, se Dilingae „inhumaniter ab eo tractatum“ esse dixit (714); et rector oenipontanus ad praepositum generalem detulit, Canisium provinciale, cum collegium visitaret, et temere iis, qui rectorem incusasset, credidisse et perperam eos, qui severitate indigerent, suaviter tractari iussisse (604/6); et complures in provincia aegre ferebant, quod provincialis externorum negotiis occupatus, collegia raro breviterque visitaret et pleraque eorum negotia Theodorico fratri committeret (564) nec facile iis, qui Theodoricum accusarent, aures daret (537 740); ipse autem Theodoricus generalem monuit, Petrum „valetudinis negligentiem“ atque „in vigiliis et ieuniis“ immoderatum esse; unde, ait, fit, ut eius „vox, dum contionatur post ieunia et vigilia, parum grata sit et valde exilis“ (159 722).

Neque vero quisquam plura in Canisio vitia cernebat quam Canisius ipse. Legas, quae, epistulam, quam ille, praepositi provincialis officium iam depositurus, ad Borgiam generalem dedit (309); eximium est hoc *virtutis* et imprimis demissi animi monumentum; et verbis facta congruebant; Canisius enim quam primum collegiorum rectores certiores reddidit, Socios iam non sibi, sed Hoffaeo oboedire debere provinciali (320); ipse se eidem ad omnia paratum obtulit (310); Dilingam ab eo missus se, ut unus ex collegii illius praepositis scripsit, ultro citroque agi sinebat, ac si esset novicius (538). „Sentio“, inquit, Borgiae exeunte a. 1570 scribens, „quanto demum sit optabilius subesse quam praeesesse“ (419). Neque id mirum videri poterat in Canisio; nam is semper oboedientiam egregie colebat. „Statuatur de hoc aliisque omnibus, quicquid visum erit obedientiae sanctae“ (81). „Erit mihi semper acceptissimum quicquid obedientiae sanctae visum fuerit“ (304). Oenipontanus quidem aër Canisio parum erat saluber, et libri illic erant pauci, theologi, qui de causis difficilioribus consuli possent, fere nulli; Canisius tamen, cum liberum ipsi esset, Dilingae incepit Centurias refellendi laborem continuare vel Oenipontem ire ad solum contionatoris munus administrandum, Oenipontem profectus est ita, ut ibi et scriberet et contionaretur, idque propterea, quod eam deliberationem intellexerat praeposito generali omnium acceptissimam fore (443 458). Persuasum sane ei erat, oboedientibus Deum adesse. Ita, de 5 % Borgiae scribens: Novissimum, inquit, responsum romanum cum priore „non congruit“; „scio quibusdam ingratam molestamque fore eius exsecutionem; sed Christo duce superabimus has difficultates“ (287). Par erat in homine modestia, par prudenteria et animi moderatio. Rogatus, ut Socios aliquos visitationibus in monasteriis aliorum ordinum habendis destinaret, eos destituare noluit (718). Arbitrarius autem ascitus in locum longe distantem accurrit et pacem inter matronam nobilissimam eiusque filios, quam proceres varii conciliare non potuerant, conciliavit (739); Ingolstadii quoque rixas in facultate philosophica exortas brevi tempore sedavit (40/5 560); et Romae Congregatio illa cardinalium germanica, quam supra dixi, cum severitatem in praelatos quosdam neglegentes adhibere in animum induxisset, Canisii suasu proposito destitit (583); atque cum Dilingae P. Turriani opus „De Hierarchicis Ordinationibus“ typis exscriberetur, Canisius in eo complura, quae Turrianus acerbius contra protestantes dixerat, mitigavit; Pater iste, inquit, Borgiae scribens, „non ita morderet et damnaret“, si in Germania esset; Societatis quoque nomen Turriani nomini apponere Canisius omisit, ne Societas theologis quibusdam catholicis, a quorum sententia ille discedebat, in odium veniret (337). Socios enim omnes Canisius magno prosequebatur amore; quo non solum aeternae eorum saluti prospiciebat, sed etiam eorum valetudinem curabat; idcirco, cum Natalis, vir hispanus, in collegiorum germanicorum visitatione praeceperisset, ut in mensa omnes vinum cum aqua miscerent, Canisius praepositorum generalem appellavit adversus

„duram legem“ illam; vinum enim nostrum, ait, tenuerat et aqua diluitur iam antequam apponatur (117 151).

Haec tamen Canisii facilitas longe aberat a nimia indulgentia, imprimis cum de fide catholica agebatur. Ita ille Oeniponte ipsa prima oratione, qua officio contionatoris aulici fungi incipiebat, Ferdinandum II. archiducem eiusque consiliarios admonuit, ut haereticos etiam vi exhibita ex Tiroli expellerent; id enim principum esse officium; nam puniri eos, qui nummos adulterarent et auctoritati civili maledicerent; multo vero peiores esse, qui fidem adulterarent et ecclesiasticae auctoritati maledicerent; et Sanctum Augustinum primum quidem suasisse, ut haeretici leniter atque clementer haberentur; verum postea eum, cum experiendo res didicisset, id postulasse, ut vi in eos ageretur (633 640). Una autem ex proximis contionibus Canisius adulatores principum serio vituperavit (638). Quod vitium ipse diligenter fugiebat; ut cum Martino Eisengrein theologiae professori ingolstadiensi, qui praeter unam ex parochiis ingolstadiensis praeposituras habebat passaviensem et ottinganam, episcopatus labacensis a Carolo archiduce oblatus est; quaerenti enim Eisengreinio viro in Societatem valde benevolo, num episcopatum illum admittere deberet, Canisius respondit: Ne admitteret; videret potius, ut plurimis illis beneficiis officiisque, quibus oneraretur, se liberaret, quo melius unum administrare posset (370); eadem animi libertate cardinalem Truchsess hortatus est, ut tandem Roma in episcopatum suum augustanum reverteretur; neque scire se, quomodo cardinalis vel una hora placide dormire posset, tam multis ovibus vitio pastoris pereuntibus (412); admodum enim clare Canisius officii episcopal sublimitatem et gravitatem perspiciebat; id ex institutione cognoscitur, quam Andreae Fabricio Ernesti Bavariae principis episcopique designati frisingensis praceptor dedit ad iuvenem illum pietate et doctrina episcopo convenientibus imbuendum; quae pracepta etiam nunc ad clericos instituendos valde utilia esse possunt (99/105); eadem quasi supplentur et amplificantur consiliis per Canisium Friderico a Wirsberg episcopo herbipolensi ipsius rogatu ad eius „conscientiam iuvandam“ datis; commendat ille episcopo, ut decreta tridentina studiose legat; virum iuris canonici peritum et confessarium sibi adiungat; de rebus episcopatus saepe cum viris probatis deliberationes habeat; synodi dioecesanae saltem initium aliquod faciat; caveat, ne ea sibi arroget, quae sedis apostolicae sint; novas constitutiones earumque similia, si quae Romae edita sint, sibi afferenda curet; facultates sacras a pontifice petat (75/9 129/31); hoc certe Canisio maxime cordi erat, ut episcopi Germaniae omnes „unionem cum pontifice maximo debitam“ servarent (382).

Quid mirum, hominem tantae virtutis magna effecisse? Audi, quid de eo scripsit historicus anglus nostrae aetatis, qui catholicus non est: „To his energy and sweetness of character, to his tact and understanding of the needs of Germany, to his devoted and self-denying life, his resolve to shame the catholic ‘respectables’ and to uphold the highest standard of morals, both in private and commercial life, was due a success which even among Jesuit victories is remarkable and has hardly a parallel in history“ (J. Neville Figgis, Petrus Canisius and the German Counter-Reformation, in „The English Historical Review“ XXIV, London 1909, 42—43).

Societatis moderatores, cum haec non ignorarent, virum valde magni faciebant; quare S. Franciscus Borgias praepositus generalis, cum Canisium provinciae administratione, quam ille longe diutius solito toleraverat et saepe deprecatus erat, tandem levaret, eximia cum laude decoravit (327); atque etiam cum Canisius in vitam privatam concessisset, saepe et Borgias et Natalis vicarius ipsius generalis eius sententiam in causis difficilioribus vel ipsi exquirebant vel per Hoffaeum provinciale novum exquiri iubebant (294 328 432 450 512/3 542 620 626); Hoffaeus item interdum, cum aliquid a generali peteret, Canisii auctoritate petitionem confirmabat. Valetudinem quoque illius sollicite curabant; itaque Borgias enī, ne nimio vitae rigore vires labefactaret, cum collegiorum, in quibus moraretur, rectoribus communicare iussit, quid paenitentiae susciperet (159); et cum provincialis munere solitus Dilingae scriptoriam aggressus esset, Borgias ei licentiam dedit itinera faciendi, si quae valetudinis ipsius ratio exigere videretur (308 319). Natalis autem Borgiae

vicarius generalis ei mandavit, ut singulis mensibus, quomodo valeret, ad se scriberet (469). Idem Natalis Canisium Oeniponte habitantem rectorum oenipontani et halensis oboedientia exemit et solius provincialis imperio subiectum esse voluit (626). Apud plurimos autem catholicos magna eum gloria florere Adamus Walasser a. 1570 testatus est (691); indicio esse possunt epistulae his annis ab Amulio, Hosio, Truchsessio cardinalibus ad eum datae (223 238 279 362 445 488); et cum Augusti Saxoniae principis electoris ad catholicam ecclesiam reducendi spes affulsisset ideoque de theologo aliquo catholico ad eum mittendo ageretur, Hosius cardinalis Canisium caeteris omnibus ducebat ad eam legationem esse aptiorem propter eius pietatem, doctrinam, in controversiis fidei exercitationem (749).

Sanctus Pins V. a. 1568 Canisium sacra cardinalium purpura ornare animum induxit; de qua re Maximiliano II. imperatori procurator ipsius romanus scripsit: Canisius, ut audio, cardinales adit eosque rogat, efficiant, ut pontifex consilium illud deponat, malle enim se in privata vita manere (733). Caeterum romana ecclesia ea aetate vix amantiorem habebat filium magisque strenuum defensorem. Qui (ut hoc quoque addam) eodem illo anno 1568 Romae et saepe templa, oratoria, valedicentia obiens, pietatis romanae exempla colligebat, et quanta Romae in peregrinorum, pauperum, infirmorum levationem praestarentur, singillatim adnotabat, et populares Romae degentes ad idem faciendum incitabat, quo postea convincere possent Germanos illos, qui Romae paulisper versati, nihil nisi improba et ignominiosa de rebus romanis in Germaniam referrent (578). Tribus autem annis post Canisius primum brevem illam „Confessionem“ suam (postea saepe repetitam) typis vulgavit, qua Pins V. adeo delectatus est, ut, cum Canisii librum de Ioanne Baptista, priusquam vulgaretur, per Magistrum Sacri Palatii recognosci iussisset, Confessione lecta permitteret, ut liber ille sine mora ubilibet vulgaretur (447 711). En confessionis illius particulam: „Qnam alii blasphemi contemnunt et persequuntur romanam ecclesiam ac velut antichristianam exsecrantur, huius ego me civem esse profiteor; ab eiusdem autoritate nec latum unguem discedo; ob illius testimonium vitam et sanguinem profundere non recuso, nec alibi prorsus quam in eius unitate, Christi domini merita et sancti Spiritus dona mihi et aliis salutaria fore confido certoque persuasum habeo. Cum Hieronymo libere profiteor: Qui Petri cathedralae iungitur, meus est; cum Ambrosio, Ecclesiam Romanam in omnibus cupio sequi; eamque catholicae ecclesiae radicem et matricem cum Cypriano reverenter agnosco; . . . cuius demum iudicio me scriptaque omnia mea non minus libenter quam reverenter subicio“ (745).

Deus ipse, quam grata sibi haec viri pietas esset, ostendit; exeunte enim a. 1567 Canisium ex monasterii benedictino Ettal in Tirolim iter facientem miraculo quodam e vitae periculo eripuit (724), et a. 1568 eundem Anconae in templo cathedrali orantem singulari lumine caelesti illustravit (574).

III.

TABULAE CHRONOLOGICAE VITAE CANISII

ab 1. Augusti 1567 ad exitum a. 1571.

Quae ad libros Canisii et ad similes res litterarias spectant, cursivis sive italicis litteris descripta sunt.

Numeri unciis inclusi, qui singulis sententiis adduntur, ostendunt, quibus potissimum libri paginis singula facta copiosius narrentur.

C. = *Canisius, Canisii etc.*

1567	post m. Mart.	<i>Steph. de Malescot Parisiis (et Basileae), exemplo a Canisii Summa sumpto, catechismum calvinianum adversus Societatis eatechesin edit</i> (659).
1567	Aug. 1.	Canisius praepositus provincialis Oenipontem advenit et collegium visitare incipit (6 156).
1567	inter 1. et 12. Aug.	Petrum Aretinum collegii credentiarium ex Societate dimittit (10).
1567	Ab 1. ad 19. Aug.	Cum Ferdinando II. archiduce ac Magdalena et Helena ipsius sororibus de Societatis collegio oenipontano ac de domo noviciorum Societatis et collegio virginum Halae instituendis agit (6/24 602/4).
1567	Aug. 5.	Ad Socios exhortationem sive orationem habet „de renovatione votorum“ (?) (602).
1567	inter 1. et 19. Ang.	Cum P. Crispo et archiducem et eius vicecancellarium adit ac de templo Societatis amplificando cum iis agit (6 603).
1567	Aug. 15.	Die sacro Assumptionis B. M. V. sacrum faciente C. collegii sodales vota religiosa renovant (14).
1567	medio fere Aug. (16.?)	C. cum P. Lanoio collegii rectore Halae locum futurae domus Societatis inspicit (19).
1567	Ang. 19. (ut videtur)	Oeniponte in Bavariam proficiscitur (13).
1567	sub 21. Aug.	Per diem fere manet Monachii. Cum Iacoba et Anna ducissis et cum Eckio cancellario de negotiis variis agit (24/5).
1567	ab exeunte m. Iul. ad med. vel exeunt. Sept.	<i>Epistulas pontificum et imperatorum („collectionem avellanam“), quas P. Onuphrius Paninius Augustinianus in Germania vulgare vult, a cardinali Truchsess censor constitutus, reognoscit et approbat</i> (656).
1567	sub 23. Aug.	Augustam venit (29).
1567	sub exeunt. Aug.	Tres adulescentes Romam in collegium germanicum mittit (32).
1567	exeunte m. Aug.	Dilingae S. Stanislaum Kostkam Vindobona profugum excipit, Societatis Romae impetrandae

		spe confirmat, interim in contubernio S. Hieronymi famulum agere iubet (534).
1567	ante 2. Sept.	Ingolstadium collegii visitandi gratia advenit (33).
1567	ab exeunte Aug. ad 19. Sept.	Scholam rhetoricae aufert; reliquas scholas collegii melius componit; Socios complures mutat (40/9).
1567	initio m. Sept.	<i>Cardinalis Sitticus Constantiae in synodo dioecesana C. catechismum commendat</i> (661).
1567	Sept. 7. et 9.	C. et Eisengreinius arbitri a duce constituti controversias in facultate artium inter Socios reliquosque professores exortas componunt. C. auctore Socii facultatis honoribus et oneribus se abdicant ita, ut solum docendi munus retineant (40/5 560).
1567	Sept. 9.	C. in aedibus Societatis professores facultatis artium praecipuos cenae adhibet (561).
1567	sub 10.—13. Sept.	Ad Socios sacras exhortationes habet eorumque confessiones generales excipit (48 562).
1567	Sept. 14.	Dom. XVII. post Pent. Socii vota religiosa coram C. praeposito provinciali renovant (48).
1567	sub med. Sept.	C. Eystadium (ad arcem S. Willibaldi) proficiscitur; cum Martino de Schaumberg episcopo et universitatis cancellario de fidei professione tridentina in universitatem inducenda, Bulla Coenae, confessariis agit (45/7).
1567	Sept.	<i>Terrae ruthenicae (Reuß) ministri lutherani „Confessionem“ vulgant, in qua suos vehementer hortantur, ut a blasphemio illo C. catechismo caveant</i> (657).
1567	Sept. 19. (ut videtur)	C. Ingolstadio proficiscitur Monachium (48).
1567	sub 20. Sept.	Monachii collegium Societatis visitare incipit (65).
1567	sub 20. Sept.	<i>Catechismi Romani versionem germanicam a P. Paulo Hoffaeo factam recognoscere incipit</i> (48).
1567	Sept. 25.	Monachio ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem litteras dat, quibus ei commendat S. Stanislaum Kostkam Romanum (cum duobus Societatis iuvenibus) proficiscentem, ut in tirocinium Societatis admittatur (63).
1567	inter 26. et 28. Sept.	Monachio Dilingam accersitus, redit Augustam (82 ¹ 84).
1567	Sept. 28.	Augustae Socios ex Italia missos excipit et per Societatis domos distribuit (82 ¹).
1567	Sept. 28. vel 29.	Dilingam advenit (73).
1567	Oct.	<i>Tilemannus Heshusius in „Gratiarum actione“ Basileae a se vulgata C. eiusque catechismo irridiam conflare conatur</i> (718).
1567	Oct.	<i>Maximilianus a Bergis archiepiscopus cameracensis in synodo dioecesana praecipit, ut singuli parochi in bibliotheca catechismum C. habeant</i> (662).

1567	Oct. 4.	C. Augusta P. Girulium in Belgum ad P. Natalem visitatorem mittit (80).
1567	Oct. (paulo ante med. mensem?)	Cum P. Mengino rectore monacensi redit Monachium ad intermissam collegii visitationem (91).
1567	medio fere Oct. (ante d. 23.)	Excipit confessiones Sociorum monacensium; qui coram eo vota religiosa renovant (91).
1567	a medio fere Oct. ad med. fere Nov.	<i>Catechismum Romanum a P. Hoffaeo germanice versum una cum Hoffaeo recognoscit et corrigit</i> (94 113).
1567	Nov. 4.	Fabricium Ernesti ducis Bavariae futurique episcopi praceptorum scripto docet, quomodo officio fungi debeat (99).
1567	Nov. 15. (13.)	S. Franciscus Borgias praepositus generalis iubet C. Germaniae superioris provincialem, omni provinciae administrandae cura P. Hoffaeo viceprovinciali permissa, per dimidium saltem annum soli Centuriarum Magdeburgensium refutationi operam dare (118/9).
1567	Nov. 21.	C. Augustam revertitur, ut, si opus sit, loco P. Roseffii aegrotantis in ecclesia cathedrali contionetur (127 522).
1567	Nov. 23.	Dom. ult. post Pent. in ecclesia cathedrali contionatur (522).
1567	inter med. Nov. et ineunt. Dec.	Domum Societatis augustanam visitat; Sociorum confessiones excipit (127).
1567	sub exeunt. Nov.	Tempore sacri iubilaei Socii coram C. provinciali vota religiosa renovant (127).
1567	Nov. 30.	Dom. I. Adv. C. in ecclesia cathedrali contionatur (?) (522).
1567	Dec. 3.	Dilingam venit (127).
1567	inter 4. et 10. Dec.	De Sociorum Augustae sustentandorum ratione rectius constituenda cum cardinali Truchsess agit (148 506).
1567	Dec. 11.	Augustam redit, comitantibus P. Theodorico Canisio et Fr. Vico (136 143 538).
1567	Dec. 11. vel 12.	Cum P. Hoffaeo viceprovinciali de provinciae rebus agit (131 148).
1567	sub 12. Dec.	Cum P. Francisco Rocca S. J. Oenipontem petit (730).
1567	Dec. 14.	Prope vicum Oberammergau Ambronem omnia longe lateque inundantem non sine periculo traicit, paganis mirantibus; in monasterium benedictinum Ettal divertit; vespera sacram ad monachos orationem habet (725).
1567	Dec. 15.	Dum per medias aquas equo vehitur, ex gravissimo vitae discrimine per hominem repente comparentem, repente evanescentem liberatur (728).
1567	Dec. 17.	Oenipontem advenit (146).
1567	Dec. 18. (ut videtur)	Magdalena et Helenam archiducissas adit iisque litteras credentiales a S. Francisco Borgia praeposito generali sibi missas tradit (146).
1567	inter 18. et 21. Dec.	Borgiae nomine archiducissis varia, quae ad ministeria sacra ipsis praestanda, subsidia ab ipsis danda, domum noviciorum Halae condendam spectant, scripto proponit (148 155 611).

1567	inter 18. et 30. Dec.	Duos Socios inter se reconciliat; iudicem agit in negotio, quod collegii ministro cum rectore est; de collegii aedificiis et de novo contionatore ecclesiae parochialis instituendo cum principe et Sociis agit (155 612/4).
1567	inter 22. et 30. Dec.	Ab archiducissim complura frustra petit, aliqua imperat, quae ad disciplinam religiosam collegii in tuto collocandam conferunt (155 611/4).
1567	Dec. 30.	Proficiuntur Augustam (611).
1566 ad 1569	—	S. Carolus Borromaeus vicarios foraneos archiepiscopatus mediolanensis curare iubet, ut C. „Parrus Catechismus Catholicorum“ italice versus pueris explicetur ab iisque ediscatur (665).
1565 ad 1575	—	In Societatis collegio romano (aliisque collegiis) C. „Par- vus Catechismus Catholicorum“ pueris litterarum stu- diosis explicatur ab iisque ediscitur (666).
1568	—	Codretti grammatica latina per C. in Germanorum usum accommodata cum Canisii catechismo minimo denuo editur Ingolstadii (669).
1568	—	C. „Parcus Catechismus Catholicorum“ denuo latine editur Antverpiae, Coloniae, Venetiis (670/1).
1568	—	Canisio integrum librum recognoscente precatio- nes ipsius germanicae Dilingae quartum eduntur, mutato titulo et addito catechismo minimo („Betbuch vnd Catechis- mus“).
1568	—	Eduntur (?) Antverpiae C. „Summa“ latina et Dilingae Canisii minimus catechismus germanicus (671).
1568	—	Summae canisianae versio italica per Tramezzinum Vene- tiis iterum excluditur et tum per Canisium tum per Tramezzinum Victoriae Farnesiae ducissae urbinati dedicatur (670).
1568	—	Lucas Osiander theologus lutheranus et contionator stu- gartiensis adversus C. catechismos Tubingae edit „War- nung vor der falschen Lehr . . . der Jesuiter“ (675).
1568	inter 2. et 15. Ian.	PP. Paulus Hoffaeus viceprovincialis et Theodoricus Ca- nisius rector dilinganus Augustae cum Petro C. pro- vinciali de rebus provinciae consilia conferunt (510/2).
1568	inter 2. et 15. Ian.	C. Catechismi Romani per P. Hoffaeum germanice versi recognitionem absolvit (510).
1568	post med. m. Ian.	Dilingam venit ibique refutationem Centuriarum aggreditur (510).
1568	Ian. 31.	Roma C. mittitur Breve a Pio V. ad episcopum eystettensem de fidei professione in universi- tate ingolstadiensi datum cum Bulla Pii IV. simulque mandatur, ut ea episcopo tradat vel tradenda curet (166).
1568	initio anni.	Catechismi Romani versio germanica, iussu S. Pii V. a P. Hoffaeo facta et a C. recognita, Dilingae editur (667).
1568	Mart. 13.	C. a S. Pio V. papa per S. Franciscum Borgiam prae- positum generalem iubetur Romam referre nomina personarum, per quas sedes apostolica negotia gravia

		in Germania expedire vel rerum notitia instrui possit (176 196).
1568	sub 22. Mart.	Cum cardinali Truchsess ipsius rogatu et Sociorum suas proficiscitur Elvangam (183).
1568	fere a die 23. Mart. ad 20. Apr.	Cardinalem Truchsess urbis praepositum et principem contionando, sacramenta administrando, consilia sugerendo in protestantibus reducendis, catholicis confirmandis, pauperibus solacio afficiendis adiuvat, operam conferente P. Antonio Guisano S. J. (183/93 543/54).
1568	Mart. 25.	Die Annuntiationis B. M. V. in templo S. Viti ex evangelio diei, quomodo eucharistia sumenda sit, docet (544).
1568	Mart. 28.	Dom. IV. Quadr. ibidem ex evangelio diei de sacra communione atque de oboedientia magistratibus ecclesiasticis praestanda dicit; dein mandatum quoddam cardinalis proponit (545/52).
1568	Mart. 31. (ut videtur)	Feria IV. (ut videtur) de sacramentis confirmationis et eucharistiae orationem sacram habet (545).
1568	Mart. et Apr.	Per Franconiam ferunt, C. ad Lutheri castra transisse (184).
1568	Apr. 2. (ut videtur)	F. VI. (ut videtur) C. ex sacro suggestu communionem sub una specie sumendam defendit (546).
1568	Apr. 4.	Dom. Passionis cardinalis Truchsess in Elvangenses sacramentum confirmationis confert (546).
1568	Apr. 4. (ut videtur)	C. (ut videtur) post prandium (?) e sacro suggestu docet, communionem non esse petendam sub utraque specie (546).
1568	Apr. 7. (ut videtur)	F. IV. (ut videtur), quibus potissimum erroribus vera de paenitentia doctrina obscuretur, e suggestu monet (546).
1568	Apr. 9. (ut videtur)	F. VI. (ut videtur) sacramentum confessionis defendit eiusque suscipiendi rectam rationem proponit (546/53).
1568	Apr. 11. (ut videtur)	Dom. Palmarum (ut videtur) de modo digne percipiendi sacram communionem contionatur (547).
1568	Apr. 15.	F. V. Coenae Domini de eucharistia pie sumenda et de prima parte passionis Christi contionatur (547).
1568	Apr. 16.	Die Parasceves passionem Christi (duabus contionibus, ut videtur) enarrat (547).
1568	Apr. 18.	Dom. Paschatis de Paschate sancte agendo et de fide contra protestantes confirmando contionatur (547).
1568	Apr. 19.	F. II. Pasch. de corporum humanorum resurrectione dicit (547).
1568	Apr. 20.	F. III. Pasch. ex evangelio diei de Christi resurrectione et de peccatorum confessione contionatur: mulieri diviti ex Lutheranismo reductae eucharistiam sub una specie praebet (547 554).
1568	sub 22. Apr.	Heripolim episcopi et Sociorum rogatu venit ad refutandos eos, qui ipsum ad protestantes defecisse affirmant (185 555).
1568	Apr. 25.	Dom. in Albis in ecclesia cathedrali de sancta ecclesia catholica contionatur (185 555).

1568	Apr. 26. vel 27.	Ut calumniatores refellat, contionem habet in pago quodam dioecesis herbipolensis (Eifelstadt?) (185).
1568	Apr. 29.	Augustae in congregationis provincialis (provinciae S. J. Germaniae superioris) actione I. deligitur C. (absens), ut cum P. Hoffaeo viceprovinciali et P. Lanoio seligat, quae congregationi proponenda, quae reicienda sint (566).
1568	Maii 1.	C. Angustae congregationi provinciali interesse incipit; in ea ipse procurator, qui Romam eat, P. Lanoius eius „substitutus“ eliguntur (566).
1568	Maii 1., 2., 3., 4.	Congregationis (cui P. Hoffaeus viceprovincialis praeest) actionibus interest ab eaque varia negotia Romae in congregatione procuratorum et apud praepositum generalem tractare inbetur (566/72).
1568	inter 5. et 10. Maii	Dilingae C., Hoffaeus, consultores aliqui „informationem“ de Sociis ad professionem admittendis conficiunt, per C. praeposito generali afferendam (601).
1568	sub 5. Maii	Cardinalis Truchsess, ut sibi Romam profecturo C. comes addatur, multis precibus impetrat (573).
1568	Maii 11. (ut videtur)	C. cum cardinali Dilinga discedit (574).
1568	Maii 24.	Oeniponte cum cardinali versatur (574).
1568	sub 24. Maii	Ex collegio oenipontano P. Merquitium secum Romam versus abducit (574).
1568	Ian.—Nov.	S. Pius V. cardinalem vult C. creare (731).
1568	initio m. Iun.	Anconam cum cardinali Truchsess venit. In templo cathedrali, dum in semet inquirit, singulari divino lumine illustratus vitam omnem in suae vilitatis cognitione fundare statuit (574).
1568	paulo ante 13. Iun.	Cum cardinali Truchsess Lauretum venit (575).
1568	Iun. 13.	Dom. SS. Trinitatis in aede mariana, cardinali operante, ipsius hortatu latinam contionem de laudibus sacrae peregrinationis habet (575/6).
1568	Iun. 20. (21.?)	Cum cardinali Truchsess et P. Merquitio Romam advenit (576/7).
1568	Iun. 21. ad Dec. 1.	Romae versatur; per magnam huius temporis partem aegrotat. Aliquotiens (cum P. Polanco Societatis secretario) S. Pium V. adit. Per Societatis domos exhortationes sacras habet. Collegii germanici iuvenes ad pietatis et litterarum studia saepe excitat; templa et valetudinaria obeundo romanae pietatis et beneficentiae exempla colligit (208 211 237 578 584).
1568	Iun. 21.—Dec. 1.	Oratorium S. Philippi Nerii frequentat. Et a Philippo et a Baronio, Taurusio, Bordinio eius discipulis familiariter et honorifice habetur (579).

1568	circa init. Iul.	S. Francisco Borgiae praeposito generali instat, ut novos sodales in Germaniam superiorem mittat et sodalium aliquot ibidem ad sacerdotium promovendorum facultatem concedat (581).
1568	Iul. 23.	S. Pius V., C. consilia suggestente, congregationem cardinalium instituit, qui haereticos, imprimis protestantes Germaniae, ad ecclesiam reducendos carent (582).
1568	Aug. 1.	Societatis noviciis ad S. Andreae piam cohortationem faciens S. Stanislao Kostkae causam praebet mortis, quam is proxime obiturus est, praedicendae (585).
1568	Aug. 1.	PP. Canisius, Palmini, alii a cardinali Delphino ad cenan vocati, toto eo tempore de rebus pietatis loquuntur (584).
1568	inter 27. Iul. et 21. Aug.	Cardinalium congregatio haereticis reducendis instituta praelatis deviis severitatem adhibere statuit, sed C. suaviora suadente consilium mutat (583).
1568	Aug.	<i>Iacobus Andreae lutheranus in libello Tubingae edito C. calumniatur</i> (673).
1568	aestate	C. rogatu Thomae a Spaur coadiutoris brixinensis litteras conscribit, per quas Thomas Elisabethae a Spaur persuadere conetur, ut ex protestantismo ad ecclesiam catholicam redeat (212).
1568	Aug. exeunte	Graviter aegrotat (208 592).
1568	aestate et autumno	Cardinales adit et rogat, ut se in cardinalatu deprecando apud pontificem adiuvent (732).
1568	Oct. 2.	In domo professa Societatis incohatur „Congregatio Procuratorum“; cui C. interest procurator Germaniae superioris (589).
1568	Oct. 3.	Congregatio constituit, qua ratione „informationes“ capienda et sententiae dicendae sint (590).
1568	Oct. 6.	Omnium congregatorum consensu definitur: Congregationem generalem cogendam non esse. Congregatio procuratorum dimittitur (591).
1568	Oct. et Nov.	C. post congregationem (iussu S. Pii V.?) Romae manet (597).
1568	Nov. 22.	C. et Polancus S. Pium V. adeunt et ab eo Sociis et episcopis varias facultates impetrant ad irregularitates, peccata reservata, librorum expurgationem, beneficia simoniace comparata spectantes (597).
1568	Dec. 1.	C. cum Laur. Casilio fratre laico Roma in Germaniam proficiscitur (235).
1568	Dec. 9.	Florentiam advenit. Ibi Ioannam Ferdinandi I. imperatoris filiam eandemque Francisci Tusciae ducis uxorem salutat et in pietatis studio confirmat (235 599).
1568	post 10. Dec. (sub med. Dec.?)	Bononiam petit. In Societatis collegio paulisper subsistit (235 600).
1568	exeunte m. Dec.	Ferrariae Barbaram Ferdinandi I. imperatoris filiam eandemque Alphonsi Ferrariae ducis coniugem adit et in pietatis studio confirmat; frustra tamen ab ea petit, ut confessarium in Germaniam redire sinat (244 599).